COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                              /2018

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Seminário, na

cidade de Fortaleza, Estado do Ceará,

para debater a revitalização da produção

nacional do caju.

Senhor Presidente;

 Requeremos nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja realizado um Seminário, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, para

debater a revitalização da produção nacional do caju, com ampla participação dos

entes públicos e privados, objetivando a construção de um documento que viabilize a

regulamentação do Fundo de Apoio à Cultura de Caju (Funcaju).

Neste contexto, é de suma importância a participação dos representantes do

Ministério da Agricultura, do Banco do Nordeste do Brasil (BNB), da Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA), Confederação Nacional da Indústria (CNI), da

Federação da Agricultura e Pecuária do Ceará (FAEC), da Federação das Indústrias do

Estado do Ceará (FIEC), e das Secretarias Estaduais da Agricultura dos Estados da

Bahia, Pernambuco, Paraíba, Ceará, Piauí e Rio Grande.

JUSTIFICAÇÃO

A produção da castanha de caju no Brasil necessita de investimentos para

continuar abastecendo o mercado interno brasileiro e exportar com qualidade.

Apesar das deliberações da área econômica e a edição de Decretos e de

Medidas Provisórias nos últimos anos, que objetivaram a renegociação das dívidas dos

produtores rurais do semiárido brasileiro, o quadro dos agricultores ainda se encontra

em estado grave, principalmente da Região Nordeste.

Este Seminário tem como objetivo reunir toda a cadeia produtiva, entes

públicos e privados do agronegócio do caju, a fim de acelerar o processo de registro,

renovação dos pomares, captação para os produtores e programas de investimento na

formação de parques industriais, como também, na viabilização da regulamentação do

FUNCAJU.

Esperamos, Senhores Deputados, que o nosso requerimento de Audiência

Pública seja aprovado pelo Plenário desta Comissão de Agricultura Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Sala das Sessões,        de abril de 2018.

Dep. Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE